serviços de Casa de Apoio (hospedagem, alimentação e transporte) aos pacientes 
e seus acompanhantes em Tratamento Fora de Domicílio (TFD) no município de 
Campo Grande/MS, declarando a Empresa vencedora A L DA SILVA - POUSADA 
DA BONECA (08645306000107) com o lote: 1 no valor total de R$ 1.599.885,84 
(um milhão e quinhentos e noventa e nove mil e oitocentos e oitenta e cinco reais e 
oitenta e quatro centavos).
CORUMBÁ - MS, 25 de fevereiro de 2026
Tatiani Taceo Garcia- Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO COM INVERSÃO DE FASES
Processo nº 17.869/2025 - Concorrência Eletrônica nº 02/2026
Protocolo E-sfinge: 17A5ECFD3204D50FAAC5031E2D0C184ADA6DBAFE

[...]

963930/2024 - PAC PATRIMÔNIO CULTURAL - RESOLUÇÃO CGPAC Nº 1/2023, 
número da proposta TRANSFEREGOV.BR: 016905/2024, número do Processo 
01450.005547/2024-41, para atender a demanda da Fundação de Desenvolvimento 
Urbano e Patrimônio Histórico - FUPHAN.
Valor Total Estimado: R$ 4.726.196,66 (Quatro milhões, setecentos e vinte e seis 
mil, cento e noventa e seis reais e sessenta e seis centavos).
Critério de julgamento: Menor Preço
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário
Recebimento dos documentos de habilitação e das propostas: 02/03/2026, às 
09h00min, até o dia 17/03/2026, às 09h29min. (horário de Brasília).

[...]

de manifestação expressa do contratado, após a aplicação do índice previsto 
em contrato, ficam os valores unitários do saldo dos itens, inicialmente 
contratados reajustados nos seguintes moldes.
CLÁUSULA TERCEIRA: A alteração pretendida importa no acréscimo de R$ 
1.092,22 (mil e noventa e dois reais e vinte e dois centavos), ao valor original 
do contrato administrativo n. 006/2025, que passará de R$ 36.691,52 (trinta e 
seis mil, seiscentos e noventa e um reais e cinquenta e dois centavos), para 
o importe de R$ 37.783,74 (trinta e sete mil, setecentos e oitenta e três reais e 
setenta e quatro centavos).
CLÁUSULA QUARTA: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, 
não alteradas por este termo apostilamento.
Corumbá- MS, 25 de fevereiro de 2026. Assina: Josiléia Rigo Marques - Secretaria 
Municipal de Governo e Gestão Estratégica.

[...]

Locação de Imóvel  nº 004/2003 - SEMED - Processo nº 40.351/2003.
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Vanildes Sório Neves.
CLÁUSULA PRIMEIRA - O objeto do presente aditivo é prorrogar o prazo 
contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de 23/02/2026, com valor de 
locação equivalente a R$ 7.046,97 (sete mil quarenta e seis reais e noventa e 
sete centavos) mensais, em virtude das justificativas apresentadas nestes autos nº 
40.351/2003, de 22/01/2003.
CLÁUSULA SEGUNDA - A Contratada, neste ato, ressalva expressamente o seu 
direito de requerer a revisão do valor mensal da locação, atualmente fixado em 
R$ 7.046,97 (sete mil, quarenta e seis reais e noventa e sete centavos), ante a 
discordância em relação ao valor locatício vigente. A administração concorda em 
reavaliar o valor locatício através de procedimento administrativo dentro do prazo 
de 90 dias.
CLÁUSULA TERCEIRA - O presente Termo Aditivo tem por base legal a Lei nº

[...]

e alterações, com previsão na cláusula 7, registra por meio desta APOSTILA 
reajuste, com base no índice oficial IPCA-E  correspondente à variação 
acumulada no período de 09/2024 a 06/2025, consolidado em 4,75% elevando 
o valor do contrato que atualmente é de  R$ 280.100,00 (duzentos e oitenta mil 
e cem reais ) para R$ 293.418,48 (duzentos e noventa e três mil quatrocentos e 
dezoito reais e quarenta e oito centavos), conforme documentação constante no 
processo nº 4.738/2025.
Código e-Sfinge: 8FCAA5EF819CF999383F90DB480B1BFE9F78BC6F
Corumbá/MS, 25 de fevereiro de 2026
MABEL MARINHO SAHIB AGUILAR
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO